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Seznam použitých zkratek a symbolů

WLTC .......... Worldwide harmonized Light vehicles Test Cycle – jízdní cyklus WLTC pro

osobní automobily

Mk ................. výstupní točivý moment na kolech vozidla

nk .................. otáčky kol vozidla

BSFC ............ Brake Specific Fuel Consumption – měrná spotřeba paliva měřená na

dynamometru

NEDC ........... New European Driving Cycle - jízdní cyklus NEDC

FTP-75 ......... Federal Test Procedure - jízdní cyklus FTP-75

ECE-15 ......... Economic Commission for Europe – jízdní cyklus ve městě

UDC.............. Urban Driving Cycle – jízdní cyklus ve městě

EUDC ........... Extra-Urban Driving Cycle – jízdní cyklus mimo město

v ................... rychlost jízdy vozidla

t..................... čas

UNECE ........ United Nations Economic Commission for Europe – skupina pro ekonomickou

spolupráci mezi jejími členy

PWr .............. Power – Weight ratio – poměr výkonu a váhy

CVT .............. Continuously Variable Transmission – převodovka s plynulou změnou převodu

AMT ............... Automated Manual Transmission – robotizovaná (též nazývána

automatizovaná) manuální převodovka

DSG .............. Direkt-Schalt-Getriebe / Direct-Shift Gearbox – dvouspojková převodovka

DCT .............. Dual-Clutch Transmission – dvouspojková převodovka

IAV GmbH... Ingenieurgesellschaft Auto und Verkehr Gesellschaft mit beschränkter Haftung

VW ............... Volkswagen - výrobce automobilů, pocházející z Německa

JATCO ......... Japanese Automatic Transmission Company – japonský výrobce

automatických převodovek

USA .............. United States of America – Spojené Státy Americké

ECU .............. Engine Control Unit – řídicí jednotka motoru

TCU .............. Transmission Control Unit – řídicí jednotka převodovky

TCM ............. Transmission Control Module – řídicí modul převodovky

mauta .............. hmotnost vozidla (1562 [kg])

mřidič.............. hmotnost řidiče (75 [kg])

A ................... čelní plocha vozidla (2.11 [m
2
])

cd............................... tvarový součinitel odporu vzduchu ( 0,275 [1])

R ................... poloměr pneumatiky (0,325 [m])

Crr ................ součinitel ramena valivého odporu (0,01 [1] )

vmax ............... maximální rychlost vozidla ( 240 [km/h])

lp max .............. maximální délka skříně převodovky ( 350 [mm])

zp1 ................. počet zubů planetového kola planetového soukolí 1 (PG1)

zr1 .................. počet zubů korunového kola planetového soukolí 1 (PG1)

zs1 .................. počet zubů slunce planetového soukolí 1 (PG1)

nsi .................. otáčky slunce í-tého planetového soukolí

nci .................. otáčky planetového unašeče í-tého planetového soukolí

nri .................. otáčky korunového kola í-tého planetového soukolí

Bi................... převodový poměr i-tého planetového soukolí

FD ................. Final Drive – diferenciál / koncový převod diferenciálu

Gauta .............. tíha vozidla

Fval ................ valivý odpor

g .................... tíhové zrychlení (9,81 [m/s
2
])

Fp .................. odpor přívěsu – zanedbán

Fs .................. odpor stoupání vozidla – zanedbán

s .............................. úhel stoupání vozovky – zanedbán

Fv .................. odpor vzduchu

ρvz ................. hustota vzduchu (1,225 [kg/m
3
])

v ................... rychlost jízdy vozidla

Fz .................. odpor zrychlení

mcelk .............. celková hmotnost vozidla

a .................... zrychlení vozidla v daném časovém okamžiku

vi+1 ................ rychlost vozidla v následujícím časovém okamžiku

vi ................... rychlost vozidla v daném časovém okamžiku

.................. časový přírůstek (1 [s])

Ftrac ............... celková potřebná trakční síla na kolech vozidla

ηt ............................... tepelná účinnost motoru

LHV.............. Lower Heating Value – množství uvolněného tepla při spálení paliva (pro

běžný benzín - 0,012222 [kW.h/g] )

Mm min ........... minimální potřebný točivý moment motoru

nm.................. otáčky motoru

................ symbol brzdy v programu SABR

................. symbol spojení hřídelí (spojka, drážkování, atd. …) v programu SABR

................. symbol lineárního spoje dílů v programu SABR

................ symbol radiálního otvoru dílu (otvor olejových kanálů) v programu SABR

................ symbol silového účinku na díl v programu SABR

.................. symbol označení místa vstupu / výstupu výkonu v programu SABR

LOAMA ....... Line Of Action Misalignment Angle - změna úhlu záběrové přímky
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Teoretická část

1 Úvod

Cílem práce je provedení průzkumu současných řešení automatických automobilových

převodovek a následné provedení návrhu vlastní, či již existující koncepce automatické

šestirychlostní převodovky se třemi planetovými soukolími pro zvolené vozidlo segmentu D -

nebo-li pro vozidlo střední třídy, v USA nazývané taktéž Mid-Size.

Tyto vozy bývají buď v provedení sedan, liftback či kombi a jedná se o větší rodinné vozy.

Pro ukázku jsou zde zobrazeny 2 příklady zástupců této třídy.

Obr. 1: Příklad vozidla segmentu D (střední třídy) – Mazda 6, viz [1].

Obr. 2: Příklad vozidla segmentu D (střední třídy) - Volkswagen Passat Variant R-Line, viz [2].

1.1 Zpřesnění a doplnění zadání

Zadání je z hlediska obsahu návrhu zařízení srozumitelné a jasně udává, na které komponenty

se má během návrhu řešení soustředit pozornost. Konkrétně je potřeba se zabývat

planetovými převody a ložisky planetových kol. Prvotním úkolem samotné konstrukční práce

bude provedení volby převodových poměrů jednotlivých planetových soukolí, jejichž

kombinace, s ohledem na zvolenou konfiguraci, bude následně ovlivňovat převodové poměry

rychlostních stupňů převodovky.
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Co se týče výpočtů pro dimenzování ozubení a ložisek planetových kol, tak vzhledem

k obsáhlosti práce a opakování výpočtů pro tři planetová soukolí bude postačovat provedení

výpočtů pouze pro jedno z nich. Na druhou stranu je však požadováno, aby tyto výpočty byly

provedeny velice důkladně. Jako zatěžovací cykly se využijí jízdní cyklus WLTC a (zvolený)

jízdní cyklus pro plné zatížení převodovky.

1.2 Představení zadávající organizace

Téma diplomová práce bylo zadáno firmou Ricardo Prague s.r.o., která je pražskou pobočkou

nadnárodní konzultační firmy Ricardo. Její zaměstnanci řeší „náročné projekty v oblasti

konstrukce spalovacích motorů, převodových ústrojí, vozidel, hybridních a elektrických

systémů, i v oblasti analýzy dopadů na životní prostředí. Aktivity dále zasahují do oblasti

osobních, nákladních a kolejových vozidel, vojenských vozidel, motocyklů, stavebních

a zemědělských strojů, lodní dopravy, i do oblasti obnovitelných zdrojů energie.

Mezi klienty patří nejvýznamnější výrobci originálních dopravních dílů, dodavatelské řetězce,

energetické společnosti, finanční instituce a vládní agentury,“ viz [3]. V této společnosti se

zabývají provedením samotných konstrukčních návrhů, nejrůznějších analýz a simulací,

návrhem elektroniky a řízení, vývojem vlastního softwaru a zajištěním podpory v oblasti

informačních technologií pro celou skupinu Ricardo.

1.3 Uvedení do řešené problematiky

V dnešní uspěchané době je všudypřítomná neustálá potřeba lidí přemisťovat se z bodu A do

bodu B. Ať se již jedná o každodenní dojíždění do práce, cesty na pracovní schůzky,

provedení nákupu (např. potravin apod.), či cestování v rámci rodinných výletů po domovské

vlasti nebo i vzdálenějších destinací, ve většině z těchto případů bývá člověku „věrným

společníkem“ osobní automobil, který mu umožňuje dostat se na místa dle jeho libosti.

1.3.1 Spolupráce motoru s převodovkou

I když se v dnešní době neustále zpřísňují emisní limity a velmi často je možné se

doslechnout z různých zdrojů o rozvoji elektromobility, v drtivé většině případů se stále

využívají osobní vozy se spalovacím motorem - ať již zážehovým, nebo vznětovým. Dalo by

se říci, že mezi základní vlastnosti motorů patří rozsah jejich pracovních otáček. U již

zmíněných zážehových a vznětových motorů je důležitý fakt, že bez zatížení motoru dokážou

fungovat od volnoběžných otáček. Tyto se pohybují v řádech několika stovek otáček (běžně

na úrovni pod 1 000 ot/min).


[…]


Shot-Peened Bending Stress (MPa) 0 0

Shot-Peened Bending Life (hours) INFINITE INFINITE

TIP RELIEF DATA

Relief Type

Short
(50%)

Maximum Relief Diameter (mm) 68,417 48,666

Minimum Relief Diameter (mm) 67,717 47,966

Amount of Tip Relief (μm) 32,053 32,053

Tip Relief Design Torque (%) 100

Lead Correction Design Torque (%) 50

LOAD CASE: 4th 5190 rpm 340
Nm

No Warnings
GEAR LOAD DATA

Sun/Planet is Sun is Planet

Sun Torque (Nm) 99,841

Max Load Share (%) 33,6

Torque (Nm) 33,547 23,574

Sun Speed (rpm) 5190

Carrier Speed (rpm) 5190

Speed through Mesh (rpm) 0 0

Required Life (hours) 2,349

Required Life (million cycles) 0 0

Driver Driver NOT Driver

Reverse Bending NO YES

GEAR FORCES

Tangential Tooth Load (N) 1021,837

Axial Gear Load (N) 215,439

Separating Gear Load (N) 354,107
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STRESS DATA

Nominal Bending Stress (MPa) 54,655 45,535

Radial Bending Stress (MPa) 4,682 4,657

Lateral Bending Stress (MPa) 49,973 40,879

Stress Concentration Factor 1,735 1,809

Maximum Bending Stress (MPa) 86,718 73,943

Reverse Bending NO YES

Bending Life (million cycles) INFINITE INFINITE

Bending Life (hours) INFINITE INFINITE

Contact Stress (MPa) 638,33

Contact Life (million cycles) 2,52E+07 2,52E+07

Contact Life (hours) INFINITE INFINITE

POST-TREATED DATA

Post-Treated Life Factor 2 2

Treated Contact Life (hours) INFINITE INFINITE

Shot-Peened Reduction (MPa) 100 100

Shot-Peened Bending Stress (MPa) 0 0

Shot-Peened Bending Life (hours) INFINITE INFINITE

TIP RELIEF DATA

Relief Type

Short
(50%)

Maximum Relief Diameter (mm) 68,417 48,666

Minimum Relief Diameter (mm) 67,717 47,966

Amount of Tip Relief (μm) 29,104 29,104

Tip Relief Design Torque (%) 100

Lead Correction Design Torque (%) 50

LOAD CASE: 5th 5190 rpm 340
Nm

No Warnings
GEAR LOAD DATA

Sun/Planet is Sun is Planet

Sun Torque (Nm) 0

Max Load Share (%) 33,333

Torque (Nm) 0 0

Sun Speed (rpm) 5190

Carrier Speed (rpm) 5190

Speed through Mesh (rpm) 0 0

Required Life (hours) 2,349

Required Life (million cycles) 0 0

Driver Driver NOT Driver

Reverse Bending NO YES

GEAR FORCES

Tangential Tooth Load (N) 0

Axial Gear Load (N) 0

Separating Gear Load (N) 0
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STRESS DATA

Nominal Bending Stress (MPa) 0 0

Radial Bending Stress (MPa) 0 0

Lateral Bending Stress (MPa) 0 0

Stress Concentration Factor 1,735 1,809

Maximum Bending Stress (MPa) 0 0

Reverse Bending NO YES

Bending Life (million cycles) INFINITE INFINITE

Bending Life (hours) INFINITE INFINITE

Contact Stress (MPa) 0

Contact Life (million cycles) 3,02E+145 3,02E+145

Contact Life (hours) INFINITE INFINITE

POST-TREATED DATA

Post-Treated Life Factor 2 2

Treated Contact Life (hours) INFINITE INFINITE

Shot-Peened Reduction (MPa) 100 100

Shot-Peened Bending Stress (MPa) 0 0

Shot-Peened Bending Life (hours) INFINITE INFINITE

TIP RELIEF DATA

Relief Type

Short
(50%)

Maximum Relief Diameter (mm) 68,417 48,666

Minimum Relief Diameter (mm) 67,717 47,966

Amount of Tip Relief (μm) 25,023 25,023

Tip Relief Design Torque (%) 100

Lead Correction Design Torque (%) 50

LOAD CASE: 6th 5190 rpm 340
Nm

No Warnings
GEAR LOAD DATA

Sun/Planet is Sun is Planet

Sun Torque (Nm) 0

Max Load Share (%) 33,333

Torque (Nm) 0 0

Sun Speed (rpm) 5190

Carrier Speed (rpm) 5190

Speed through Mesh (rpm) 0 0

Required Life (hours) 2,349

Required Life (million cycles) 0 0

Driver Driver NOT Driver

Reverse Bending NO YES

GEAR FORCES

Tangential Tooth Load (N) 0

Axial Gear Load (N) 0

Separating Gear Load (N) 0
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STRESS DATA

Nominal Bending Stress (MPa) 0 0

Radial Bending Stress (MPa) 0 0

Lateral Bending Stress (MPa) 0 0

Stress Concentration Factor 1,735 1,809

Maximum Bending Stress (MPa) 0 0

Reverse Bending NO YES

Bending Life (million cycles) INFINITE INFINITE

Bending Life (hours) INFINITE INFINITE

Contact Stress (MPa) 0

Contact Life (million cycles) Infinity Infinity

Contact Life (hours) INFINITE INFINITE

POST-TREATED DATA

Post-Treated Life Factor 2 2

Treated Contact Life (hours) INFINITE INFINITE

Shot-Peened Reduction (MPa) 100 100

Shot-Peened Bending Stress (MPa) 0 0

Shot-Peened Bending Life (hours) INFINITE INFINITE

TIP RELIEF DATA

Relief Type

Short
(50%)

Maximum Relief Diameter (mm) 68,417 48,666

Minimum Relief Diameter (mm) 67,717 47,966

Amount of Tip Relief (μm) NaN NaN

Tip Relief Design Torque (%) 100

Lead Correction Design Torque (%) 50