Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Koncept 6-rychlostní automatické převodovky se třemi planetovými převody

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Petr Chára

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Filip Hostaš

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Ricardo Prague s.r.o., Thámová 11-13, 186 00, Praha 8
filip.hostas@ricardo.com

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vybrat existující či vytvořit nové uspořádání 6 rychlostní automatické epicyklické převodovky, vytvořit 3D model na úrovni umožnění kontroly sestavitelnosti a se zahrnutím vedení olejových kanálů, vhodně nadimenzovat planetové převody a ložiska a provést simulaci jízdního cyklu WLTP pro základní vyhodnocení spotřeby paliva.

Všechny cíle byli v práci zahrnuti, ale kromě výběru uspořádání a simulace WLTP, na které se práce nejvíce zaměřila, byly všechny ostatní naplněny ve velmi zjednodušené, okleštěné formě.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce se zaměřuje na výběr konfigurace a následný návrh zpřevodování na základě existující konfigurace a nepřináší nové originální řešení. Náročnost práce hodnotím jako středně těžkou. Lehčí z důvodu prakticky nevyhnutelné inspirace existujícími řešeními, stíženou o samotný fakt nesnadného návrhu planetové převodovky. Teoretická rešeršní část je na velmi vysoké úrovni a praktická část z ní těžší. Obsah praktické části je dosti omezen co do uvádění výpočtů, výsledků či případných odkazů na ně do příloh. Přílohy jsou opět velmi omezeny a to až do bodu uvádění spíše pouhých příkladů a náhledů než-li kompletních dat. Kompletní původní data na přiloženém CD nejsou nijak referovány.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Rešeršní část je kvalitní a bez připomínek. Vzorce v praktické části jsou formulovány správně, uváděné výpočty jsou v pořádku. Polemika s výběrem konfigurace je stručná, ale v pořádku. V tab. str. 55 jsou uvedeny chybně znaménka převodů, což je v případě výpočtu planetové převodovky nezanedbatelné. Návrh odstupňování převodovky a koncového převodu je odbytý, což se projevuje jízdou 2/5 jízdního cyklu na zařazený 1. rychlostní stupeň (str. 64-68). Stejně tak návrh ozubení a výběru ložisek je velmi zjednodušený, bez zjevné snahy o iteraci k dobrému řešení, což se projevuje nízkým součinitelem trvání záběru (str. 74)

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Anglická anotace slabší jinak jazykově v pořádku, citace a popisy obrázků a tabulek v pořádku. Vzorce neočíslované. Graficky v pořádku. Rešeršní část velmi dobře strukturovaná. Kapitoly členěny logicky. V praktické části se projevuje extrémní upovídanost na úkor srozumitelnosti a přehlednosti. Výpočty a hodnoty jsou často uváděny v souvislém textu jen tak mimochodem a často pouze příkladem nebo náznakem. Odkazy na další kapitoly, na přílohy a kompletní výsledky do značné míry chybí. V textu se tedy snadno ztrácí a tápe, kde se daná hodnota vzala či jak se dospělo k danému tvrzení nebo rozhodnutí.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce odpovídá diplomové práci. Cíle práce byly splněny s výhradami, hlavně v oblasti konstrukce. Práce nepřináší žádné originální řešení, ale to pro zadané téma není ani jednoduché a obsah práce by musel být v takovém případě cílený pouze na samotnou konfiguraci převodovky. Po technické stránce je práce v pořádku.

Rešeršní část velmi dobře shrnuje historii i poslední trendy automatických planetových převodovek. Výpočty planetových soukolí a WLTP cyklu bez výhrad. Nejslabším místem v technické části - a je to velká škoda v jinak slušně technicky zpracované práci - je odbytý návrh odstupňování převodovky, kdy ve spojení s motorem s danou charakteristikou převodovka nevyhovuje.

Po formální stránce je práce rozpolcená mezi kvalitně strukturovanou a přehlednou rešeršní část a do určité míry nepřehlednou praktickou část, která se v některých pasážích podobá spíše vyprávění než technické diplomové práci.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Výpočet základního převodu planetového soukolí.

Jakými změnami docílit, aby se během jízdního cyklu více zapojili i vyšší rychlostní stupně na úkor prvního?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~

velmi dobře

~~---dobře-----~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2018-05-22

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný